ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE SETEMBRO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Marcio Conrado que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º

Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada 10 de setembro de 2019, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Divaldo

Aparecido dos Santos. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

287/2019 274/2019 Marcio Conrado

298/2019 285/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

299/2019 286/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

300/2019 293/2019 Lafaiete Pinheiro de Moraes e outros

- Ofício Administrativo nº 154/2019, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

160/2019 Recanto Renascer Clínica Terapêutica Ltda

165/2019 Temperclima Refrigeração Eireli EPP

185/2019 A.P. Artiole Eireli ME

186/2019 E.M. Marques Informática EPP

188/2019 Lettech Indústria e Comércio de Equipamentos de Informática Ltda

EPP

193/2019 F3 Comércio Eireli ME

201/2019 José Francisco – Termo de Compromisso

210/2019 Construmind Construções Ltda

211/2019 Ponto de Apoio – Indústria e Comércio e Serviços Eireli ME

212/2019 WF do Nascimento de Faria Construções e Manutenção ME

214/2019 Promape Construção e Serviços Ltda ME

215/2019 Fikma Comércio e Serviços Eireli ME

216/2019 Rita de Cássia Von AH ME

217/2019 Construtora Rodrigues Santos Ltda ME

218/2019 Editora Cidadania Ltda ME

220/2019 Indmed Hospitalar Eireli

221/2019 Construtora Roy Ltda

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

44/2019 Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli EPP

45/2019 Ricardo Spagnoletto Pereira ME

46/2019 Diversal Comércio e Serviços Ltda

47/2019 Inovações Rafaelli Construção Ltda EPP

ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

20/2014 Maria Bernadete de Moura Campo (5º TA)

52/2019 Multiway Comércio e Representações Ltda (1º TA)

116/2012 Walkiria Regina Foglia Palladino (10º TA)

147/2019 DISA Soluções de Engenharia e Consultoria Ltda ME (1º TA)

158/2018 Construtora Roy Ltda (2º TA)

189/2018 Telefônica Brasil S.A. (1º TA)

194/2018 Grifon Brasil Assessoria Ltda EPP (1º TA)

211/2018 Controltec Consultoria Ltda (1º TA)

TERMO DE FOMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

168/2019 Associação dos Defiientes Visuais de Salto – ADEVISA

169/2019 Cáritas Interparoquial de Salto

170/2019 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto – APAE

171/2019 Associação Filantrópica Renascer

172/2019 Associação dos Deficientes Físicos de Salto – ADEFIS

173/2019 Associação Casa da Criança de Salto

174/2019 Associação Casa da Criança de Salto

175/2019 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças

176/2019 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

177/2019 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de

Belém

178/2019 Associação Casa da Criança de Salto

182/2019 Cáritas Interparoquial de Salto

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVEROS: - CETESB - Ofício nº 536/2019/CJJ – Resposta

ao Requerimento nº 237/2019, do vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”. - Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo - Ofício C.CCM nº 1998/2019 – TC-513/009/12 – Julgando regular com

recomendação do 2º aditamento do contrato firmado entre a Prefeitura da Estância Turística de Salto e a

empresa SOS Animais Canil e Medicina Veterinária Ltda. - Instituto de Pesos e Medidas do Estado de

São Paulo – Ofício Ipem-SP nº 518/2019/SUP – Enviando cópia da Publicação no DOE de Portaria Ipem-

SP nº 177/2019, que será realizada a Verificação Metrológica Subsequente dos taxímetros instalados

nos veículos de aluguel pra transporte de passageiro em Salto, no dia 04 de outubro, das 9h30 às 12h e

das 13h30 às 15h, na Av. Getúlio Vargas, s/n, em frente ao Condomínio Reserva Central Parque.  -

Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0647/2019/GIGOV/SO – Informando sobre crédito de recursos

financeiros, no valor de R$ 73.142,86, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 866977/2018,

operação 1053075-83, no âmbito do Programa Planejamento Urbano, sob a gestão do Ministério do

Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “Obra de pavimentação e sinalização viária no município

de Salto”. - Câmara Municipal de Piedade – Convite para a Sessão Solene comemorativa ao Dia do

Professor, no dia 15 de outubro, às 20h. PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto

de Lei  nº 41/2019 – Prefeitura Municipal – Altera a Estrutura Administrativa e o quadro de pessoal do

Serviço Autônomo de Água e Esgotos – SAAE e dá outras providências. PROJETOS APRESENTADOS

PELOS VEREADORES: - Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2019 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito a Sra. Isabel Cristina de Oliveira. - Projeto

de Decreto Legislativo nº 10/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Concede a Medalha Moutonnée de

Honra ao Mérito a Sra. Michele Santana. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Projeto de

Emenda Lei

Orgânica nº

01/2019

Edemilson Pereira dos

Santos

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Projeto de Lei nº

36/2019 (com

emenda)

Cícero Granjeiro Landim,

Edemilson Pereira dos

Santos e Marcio Conrado

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Projeto de Lei nº

40/2019

Prefeitura Justiça e Redação  Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de

Lei nº 27/2019 – Prefeitura Municipal  – Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de

crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa Finisa – Financiamento à Infraestrutura

e ao Saneamento na modalidade apoio financeiro destinado a aplicação de despesa de capital e a

oferecer garantias e dá outras providências. Comissão de Justiça: Parecer Favorável, Comissão de

Tributação: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao

Executivo. - Emenda Substitutiva nº 01 ao Projeto de Lei nº 34/2019 – Comissão Justiça e Redação –

Altera o artigo 3º do PL nº 34/2019. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de

Organização: Parecer Favorável. A emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 34/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes  – Institui e

inclui no calendário oficial de eventos do município a “Semana Municipal de conscientização do autismo”

criando o “Dia Municipal do Orgulho Autista” e dá outras providências. Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado com emenda por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

- Projeto de Lei nº 39/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a regulamentação

do serviço de capelania no município de Salto. Comissão de Justiça: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Vinicius Saudino de Moraes. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº

312/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações

sobre quando serão contratados os profissionais de Odontologia para atender nos dois consultórios

odontológicos da clínica do bairro Nossa Senhora do Monte Serrat; quantos dentistas necessitam nos

Postos e Clínicas de Saúde para completar o quadro de funcionários; sobre a existência de concurso ou

outro tipo de contrato, tendo em vista que desde 2016 a população dessa região aguarda o

funcionamento dos consultórios equipados, faltando apenas os profissionais. Nº 315/2019 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação –

Solicitando informações sobre a documentação e recursos para construção da nova creche do Parque

Laguna. Nº 316/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o controle de horário dos médicos da Clínica do

bairro São Gabriel. Nº 317/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Cultura  - Solicitando informações sobre a realização e organização da Festa do Peão de

Salto. Nº 318/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Saúde - Solicitando informações sobre a conclusão do Processo Licitatório para a contratação da nova

administração do Hospital Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 319/2019 – Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal - Solicitando informações sobre a existência de algum

projeto de lei que obrigue as construções novas e/ou antigas a adequar o passeio público para garantir a

acessibilidade dos munícipes, conforme solicitado na Indicação nº 81/2019. Nº 320/2019 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde e Zoonose – Solicitando

informações sobre as medidas tomadas para combater a epidemia do carrapato estrela, transmissor da

febre maculosa no munícipio. Nº 321/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal

– Solicitando informações sobre a os valores recebidos por intermédio do Deputado Estadual Rodrigo

Moraes e do Deputado Federal Missionário José Olímpio, desde janeiro de 2017 até o momento. Nº

322/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando relatório dos

valores repassados pela empresa Dac Serviços de Estacionamento – Park Express, conforme contrato

assinado pela exploração do estacionamento rotativo desde 03 de junho; informações sobre o motivo

pelo qual  a empresa não emite notas fiscais quando o cidadão compra os tickets ou carrega o aplicativo;

e qual a quantidade de agentes de estacionamento, tendo em vista que os motoristas estão sendo

punidos por não encontrarem agentes nas vias. Nº 323/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre as fiscalizações dos serviços prestados

pela Concessionária Conasa/Sanesalto referente a manutenção das Estações Elevatórias e redes de

esgotos; cobrando providências imediatas do mau cheiro das Estações  e da instalação de biofiltro que

retém e filtra os gases eliminando o odor exalado, aplicando neutralizador de odor;  e relatório das

notificações desde janeiro até o momento. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO

PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 310/2019 – Vereador Álvaro

Pacheco – Votos de Congratulações e Louvor aos atletas de Indaiatuba que conquistaram medalhas nos

Jogos Parapan-Americanos de Lima 2019. O autor solicitou a retirada da propositura para correção. Nº

311/2019 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos – Votos de Congratulações e Aplausos ao Dia do

Administrador, comemorado no dia 09 de setembro. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Roberto

Natalino Silveira. Encaminhado ao destinatário. Nº 313/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Votos de

Congratulações e Louvor aos policiais militares e equipe de ambulância do Setor de 192, que realizaram

o parto de um bebê em uma residência no bairro Bela Vista. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos destinatários. Nº 314/2019 –

Vereadores Marcio Conrado, Cícero Granjeiro Landim e Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura

Municipal, c/c SAAE – Solicitando o comparecimento do Superintendente do SAAE Ambiental, Sr. Pérsio

Augusto de Paula, para prestar esclarecimentos acerca das ações operacionais no sistema de

abastecimento de água no munícipio. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos destinatários.- Ofício nº 106/2019 – Vereador

Lafaiete Pinheiro dos Santos – Solicitando retirada do PL nº 33/2019, que Declara de Utilidade Pública a

Associação de Cultura e Esportes Saltense – Acessa. O ofício foi colocado em votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. O projeto de Lei foi arquivado.- INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 391/2019 –

Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a implantação de canaleta para

escoamento das águas pluviais, na Rua São José esquina com a Rua São Pedro, no Jardim São Judas.

Nº 392/2019 – Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a volta da circulação de

ônibus na Avenida Princesa Isabel, no Jardim Santa Cruz.  Nº 393/2019 – Vereador Celso Charnoski –

“Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a instalação de um booster no Jardim Santa Efigênia. Nº 394/2019 –

Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a implantação de sinalização de solo em

todas as ruas do Jardim Panorama. Nº 395/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” –

Solicitando a implantação de solo em toda a extensão do Residencial Porto Seguro. Nº 396/2019 –

Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a implantação de solo em toda a extensão

do bairro Nair Maria. Nº 397/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando o asfaltamento

da Rua Theophilo Leite, localizada no Jardim Saltense. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. O senhor Presidente convocou o Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 01/2019, O Projeto

de Re4solução nº 04/2019 e o Projeto de Lei  nº 36/2019 para serem votados no dia 24 de setembro de

2019. Nada mais havendo a ser tratado às 21h16m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo

que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins

– Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração,

Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo – Assessora de

Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio

Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa

e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Assistente Legislativa de Administração, lavrei

a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário